
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: LEPERA Eveline  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GROSSO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 

 
 V  
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 

 
 

 

 

OGGETTO: Aggiornamento tariffe servizi scolastici, servizi a domanda individuale - servizi 

di pre-scuola e post scuola - Conferma tariffe trasporto scolastico.           

  
 

 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì nove del mese di settembre, alle ore dieci e minuti 

quarantacinque nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

 

 PRESENTE 

  

MAGNETTI Gianpiero Maria - Sindaco  Sì 

 

CLARI Davide - Vice Sindaco  Sì 

 

PANICUCCI Laura - Assessore (Collegamento audioconferenza) Sì 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assume la presidenza il Signor MAGNETTI Gianpiero Maria nella sua qualità di SINDACO. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Alessandro POZZI.  

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: LEPERA Eveline  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

OGGETTO : Aggiornamento tariffe servizi scolastici, servizi a domanda individuale - servizi di pre-

scuola e post scuola - Conferma tariffe trasporto scolastico.           

 

 

La Giunta Comunale 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n. 296, che stabilisce che gli Enti Locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

 

PRESO ATTO CHE, per l’effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera f) e 48 del D. Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i., risulta di competenza del Consiglio Comunale la disciplina generale delle tariffe per la 

fruizione dei beni e dei servizi, mentre spetta alla Giunta Comunale la determinazione delle stesse;  

 

VISTO l’art. 172, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale prevede che al bilancio di 

previsione siano allegati i seguenti documenti: “Le deliberazioni con le quali sono determinati per l’esercizio 

successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di 

reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 

copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;  

 

DATO ATTO CHE con il D.M. 31 dicembre 1983 sono state individuate le categorie dei servizi pubblici a 

domanda individuale;  

 

RILEVATO CHE, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 

31.12.1983, questo comune gestisce in economia il servizio di trasporto degli alunni della scuola 

dell’obbligo; 

 

VISTO CHE: 

- con deliberazione del consiglio comunale n. 1 del 2/02/2001, esecutiva, al fine di soddisfare le esigenze 

manifestate da numerose famiglie, veniva istituito il servizio di pre-scuola comunale per gli alunni 

frequentanti la scuola elementare di Grosso; 

- con deliberazione del consiglio comunale n. 18 del 29/09/2011, esecutiva, veniva istituito, per gli stessi 

alunni, il servizio di dopo-scuola, per i pomeriggi non coperti dalle attività scolastiche, ovvero un 

servizio di sorveglianza ed assistenza nelle ore pomeridiane, a seguire la pausa pranzo; 

- a mezzo di una ditta privata concessionaria dell’appalto, viene offerto il servizio di mensa scolastica per 

gli alunni della succitata scuola elementare; 

 

DATO ATTO CHE l’art. 3 del D.L. 22.12.1981 n. 786, convertito nella legge 26.02.1982 n. 51 e s.m.i., ha 

stabilito che per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale i Comuni devono richiedere la 

contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, fatta eccezione per i servizi gratuiti per legge, 

per quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, quelli per i quali le norme vigenti 

prevedono la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati, nonché per i servizi di trasporto pubblico;  

 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2007, n. 28 avente ad oggetto: “Norme sull'istruzione, il diritto allo 

studio e la libera scelta educativa” che all’art. 31 commi 1 e 3 testualmente recita: 

“1.I comuni esercitano le seguenti funzioni:  

a)concorrono all'elaborazione del piano triennale di cui all'articolo 27;  

b) svolgono le funzioni riguardanti le scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado di cui 

all'articolo139 del d.lgs. 112/1998; 

c)svolgono, in forma singola o associata, tutte le azioni necessarie per attuare:  

1) gli interventi di trasporto e mensa per le scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado;  

2) gli interventi relativi ai servizi residenziali ove necessari;  

3) la raccolta e l'istruttoria delle domande relative alle borse di studio di cui all'articolo 11 e la successiva 

erogazione;  

4) la raccolta e l'istruttoria delle domande relative agli assegni di studio di cui all'articolo 12 e la successiva 

erogazione;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: LEPERA Eveline  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

5) le convenzioni con le scuole dell'infanzia di cui all'articolo 14 procedendo all'erogazione dei relativi 

fondi;  

6) gli interventi di cui all'articolo 15;  

7) gli interventi di inserimento di cui all'articolo 17, con riguardo agli allievi delle scuole dell'infanzia, 

primarie e secondarie di primo grado;  

8) le azioni formative di cui all'articolo 18, stipulando apposite convenzioni con le case circondariali;  

9) gli interventi di edilizia scolastica di cui all'articolo 22, comma 5;  

10) la fornitura dei libri di testo; 

11)l'istituzione dello sportello per il cittadino di cui all'articolo 28.  

d) individuano le fasce economiche di contribuzione ed esenzione di cui all'articolo 25.  

3. L'organizzazione del servizio di mensa è di competenza dei comuni ove ha sede la scuola, salvo che 

intervengano accordi diversi fra i comuni interessati”; 

 

RICHIAMATE le seguenti proprie precedenti deliberazioni: 

- n.ro 31 del 06/08/2013, con la quale sono state rideterminate le tariffe per la fruizione del pre-scuola, dopo-

scuola. Mensa e trasporto scolastico; 

- n.ro 6 del 23/01/2014, con la quale sono state ri-determinate le tariffe per il trasporto scolastico, 

- n.ro 9 del 29/01/2015, con la quale sono state ri-determinate le tariffe per il trasporto scolastico, 

 

DATO ATTO che con deliberazione del consiglio comunale n. 11 del 30 ottobre 2012, è stato approvato il 

regolamento comunale dell’indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) per l’accesso ai 

servizi ed alle prestazioni sociali agevolate; 

   

RAVVISATA la necessità di provvedere a ridefinire la struttura tariffaria per la fruizione dei servizi 

scolastici, in ossequio alla legge regionale 28/2007;  

 

RILEVATO che l’art. 1, comma 381 della legge 24 dicembre 2012, pubblicata sulla gazzetta ufficiale  n. 302 

del 29 dicembre 2012, aveva prorogato al 30 giugno 2013 la data di approvazione dei bilancio di previsione 

degli enti locali e successivamente  tale termine è stato ulteriormente prorogato al 30 settembre  dall’art. 10 

comma 4° quater lettera b) del decreto legge 35 dell’8 aprile 2013 convertito con modificazioni dalla legge 6 

giugno 2013 n. 64; 

  

RILEVATO inoltre che l’art. 1 comma 169, della legge 296 del 2006 (legge finanziaria 2007), stabilisce il 

termine per la deliberazione di aliquote e tariffe di tributi locali entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione, con validità 1° gennaio dell’anno di riferimento. La disposizione 

prevede inoltre che in caso di mancata approvazione entro il medesimo termine, continuano ad applicarsi le 

tariffe e le aliquote dell’anno precedente; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale; 

  

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sopra riportati, espressi dal responsabile 

della posizione organizzativa dell’area amministrativa economica finanziaria vigilanza ai sensi dell’art. 49 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DOPO breve discussione, dichiarata chiusa dal Presidente; 

 

IL PRESIDENTE sceglie quale sistema di votazione l’alzata di mano e lo comunica alla Giunta, la quale, ad 

unanimità di voti favorevoli espressa nella forma prescelta, esito accertato e proclamato dal Sindaco 

Presidente; 

 

DELIBERA 

 

1) DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: LEPERA Eveline  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

2) DI STABILIRE che: 

• le tariffe di cui in allegato, oggetto della presente deliberazione saranno applicate da gennaio 2025; 

• le tariffe non vengono rimborsate, salvo che in presenza di documentata motivazione da produrre al 

responsabile del servizio competente; 

• il pagamento della tariffa è obbligatoria per gli iscritti al servizio per tutto l’anno scolastico. La quota 

non è dovuta esclusivamente dal mese successivo alla presentazione all’ufficio preposto di apposita 

rinuncia scritta dalla frequenza del servizio per il rimanente periodo; 

• le quote mensili dovranno essere versate entro il 31/10 per i mesi di settembre/ottobre/novembre, 

entro il 31/01 per i mesi di dicembre/gennaio/febbraio, entro il 30/04 per i mesi di 

marzo/aprile/maggio/giugno; 

• gli utenti che al momento del controllo risultino non aver ancora effettuato il pagamento delle rette 

mensili alle predette scadenze, dovranno provvedere, nel più breve tempo possibile, al saldo delle 

somme dovute. In caso di mancato pagamento la fruizione del servizio sarà sospesa fino al momento 

della regolarizzazione del debito a carico dell’utenza; 

• le scontistiche applicate di cui in Allegato non saranno da considerare cumulative, verrà applicata la 

sola scontistica considerata più vantaggiosa per l’utente. 

 

3) DI DETERMINARE la struttura tariffaria per la fruizione dei servizi pre-scuola e dopo-scuola come da 

Allegato mentre le tariffe di trasporto scolastico restano confermate a quanto indicato in Delibera n. 9 del 

29/01/2015 

 

 

4) DI DARE ATTO che eventuali esenzioni per casi particolari saranno esaminati di volta in volta su 

proposta e relazione dei servizi socio-assistenziali. 

 

5) DI NOMINARE responsabile del procedimento di esecuzione della presente deliberazione il titolare della 

posizione organizzativa dell’area amministrativa economica finanziaria vigilanza, demandandogli nel 

contempo l’emissione dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa. 

  

SUCCESSIVAMENTE, su proposta del Presidente, con distinta ed unanime votazione favorevole espressa 

in forma palese per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: LEPERA Eveline  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

Il Presidente 

MAGNETTI Gianpiero Maria 

Firmato digitalmente 

 Il Segretario Comunale 

Dott. Alessandro POZZI 

Firmato digitalmente 
 

 


